CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE ASSINATURA  DA PEC 38  DE 2025

(Da Sra. Marussa Boldrin)

Requer  a  retirada  de
assinatura  da  Proposta  de
Emenda  à  Constituição  –  PEC
nº 38/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a retirada da minha assinatura
da Proposta de Emenda à Constituição nº 38/2025, que “Altera normas sobre a
Administração  Pública  brasileira  para  aperfeiçoar  a  governança  e  a  gestão
pública, promover a transformação digital,  impulsionar a profissionalização e
extinguir privilégios no serviço público”.

JUSTIFICAÇÃO

A  decisão  pela  retirada  decorre  de  reavaliação  técnica  do
conteúdo da proposta, e, ainda, de análise mais aprofundada especialmente no
que  se  refere  aos  seus  possíveis  impactos  sobre  os  direitos  e  garantias
fundamentais previstos na Constituição Federal.

A assinatura inicial foi motivada pelo intuito de fomentar o debate
sobre o tema, mas, com os novos pareceres técnicos e as manifestações da
sociedade  civil,  requeiro  a  exclusão  definitiva  de  meu  nome  do  rol  de
subscritores da PEC nº 38/2025, para que conste nos registros oficiais desta
Casa Legislativa.

.
Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025

Marussa Boldrin
Deputada Federal

(MDB-GO)

*C
D2

55
80

89
12

90
0*

RE
Q

 n
.4

68
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

08
:4

7:
31

.6
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255808912900